48504  Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 28 de Setembro de 2010

 Agrupamento de Escolas Terras do Xisto

Aviso n.º 19186/2010

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de
um posto de trabalho em regime de contrato a termo resolutivo
certo a tempo parcial para exercício de funções correspondentes
à carreira e categoria de assistente operacional.
Por despacho da Directora Regional de Educação do Centro, e ao

abrigo do disposto no artigo 47.º, n.º 8 do Decreto -Lei n.º 72 -A/2010,
de 18 de Junho, lei da Execução do Orçamento de Estado para 2010, foi
autorizada a celebração de um contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo a tempo parcial, para assistente operacional,
para colmatar as necessidades transitórias de trabalhadores com duração
de 2 horas/dia para efeitos de assegurar os serviços de limpeza na Escola
do 1.º Ciclo do Ensino Básico de Janeiro de Cima.

Remuneração auferida — 3€/hora.
Duração do contrato — até 31 de Dezembro de 2010
Requisitos Habilitacionais — Escolaridade Obrigatória, ou de cursos

que lhe sejam equiparados, a que corresponde o grau de complexi-
dade 1 de acordo com o previsto na alínea a) do n.º 1 do artº. 44 da Lei
n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro.

Métodos de selecção — dado ao caractér de urgência do recrutamento,
por motivos de início do ano escolar, será utilizada a avaliação curricular,
conforme estipulado no n.º 2 e 4 do artº. 53.º LVCR.

Prazo de concurso — 5 dias úteis a contar da data da publicação.

As condições de admissão a concurso podem ser consultadas na sede
do Agrupamento.

21 de Setembro de 2010. — O Director, Benjamim Jorge Neves Lu-
ciano.

203720332

 Escola Secundária de Vouzela

Despacho (extracto) n.º 14899/2010
Por despacho de 06/10/2009, do Director, no uso da competência

delegada pelo Despacho n.º 10975/2008, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 74, de 15/04/2008, foram homologados os seguintes
contratos administrativos de serviço docente relativos ao ano escolar
de 2009/2010:

Grupo
de

recrutamento
Nome Início do contrato

290 Ana Patrícia Ferreira Pinto. . . . . . . . . . . 10/09/2009
300 Idalina Fernandes Gonçalves da Silva . . 15/09/2009
410 Fernanda Alexandra Ramos Carvalho

Marques Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2009
500 Alexandra Cristina Nédio Pereira Bica  . 01/09/2009
500 Teresa Paula Dionísio Saraiva Mêna . . . 01/09/2009
500 Cecília Pereira Figueira  . . . . . . . . . . . . . 01/09/2009
500 Susana Matilde Silva Borges . . . . . . . . . 01/09/2009
500 Susana Catarina Antunes de Carvalho . . 01/09/2009
500 José Abel Lima Carvalho . . . . . . . . . . . . 01/09/2009
520 Ana Maria Pereira Martins. . . . . . . . . . . 01/09/2009
550 Vítor João Peixoto Cardoso Oliveira . . . 01/09/2009
620 João Manuel Lopes Nunes . . . . . . . . . . . 01/09/2009
620 Filipe de Melo Tavares dos Santos Leite 01/09/2009

 Data: 22 de Setembro de 2010. — Nome: José Alberto Loureiro
Pereira, cargo: Director.

203723727

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Declaração de rectificação n.º 1984/2010
Por ter saído com inexactidão o anexo ao aviso n.º 18024/2010, pu-

blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 178, de 13 Setembro de
2010, referente ao procedimento concursal comum de recrutamento para
ocupação de postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria

de assistente operacional, rectifica -se que deverá ser ainda considerada,
para os mesmos efeitos, a existência das seguintes vagas:

Nome Endereço

Vagas

AO Coz

Escola Secundária de Odi-
velas.

Avenida do Prof. Doutor
Augusto Abreu Lopes,
2675 -300 Odivelas.

4 1

 21 de Setembro de 2010. — O Director Regional, José Joaquim
Leitão.

203723427

 Agrupamento de Escolas Dr. Sousa Martins

Aviso n.º 19187/2010

Procedimento concursal de recrutamento para ocupação de 8 pos-
tos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial, para carreira
e categoria de assistente operacional, de grau 1.
1 — Torna -se público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias

úteis a contar da publicação deste Aviso no Diário da República, o
procedimento concursal de recrutamento para ocupação de 8 postos de
trabalho em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo certo a
tempo parcial, para a careira de assistente operacional, de grau 1, para
o Agrupamento de Escolas Dr. Sousa Martins.

2 — Legislação aplicável: O presente procedimento respeitará os
procedimentos legais contemplados na Portaria n.º 83 -A/2009 de
22 de Janeiro e nas disposições contidas no n.º.2 do artigo 39.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro.

3 — Local de trabalho: Agrupamento de Escolas Dr. Sousa Martins
com sede na rua 28 de Março Bom Retiro 2600 - 053 Vila Franca de Xira

4 — Caracterização do posto de trabalho: carreira de assistente ope-
racional, grau 1.

4.1 — 8 postos de trabalho, a tempo parcial (8 postos de 3h30),
correspondente ao exercício de funções de apoio geral, desenvolvendo
e incentivando o respeito e apreço pelo estabelecimento de educação
ou de ensino e pelo trabalho que, em comum, nele deve ser efectuado,
competindo -lhe, designadamente, as seguintes atribuições:

a) Participar com os docentes no acompanhamento das crianças e
jovens durante o período de funcionamento da escola com vista a asse-
gurar um bom ambiente educativo;

b) Exercer as tarefas de atendimento e encaminhamento dos utiliza-
dores das escolas e controlar as entradas e saídas da escola;

c) Providenciar a limpeza, arrumação, conservação e boa utilização das
instalações, bem como do material e equipamento didáctico e informático
necessário ao desenvolvimento do processo educativo;

d) Cooperar nas actividades que visem a segurança de crianças e
jovens na escola;

e) Zelar pela conservação dos equipamentos de comunicação;
f) Estabelecer ligações telefónicas e prestar informações;
g) Receber e transmitir mensagens;
h) Assegurar o controlo de gestão de stocks necessários ao funcio-

namento da reprografia;
i) Exercer tarefas de apoio aos serviços de acção social escolar, assim

como tarefas de apoio de modo a permitir o normal funcionamento de
laboratórios e bibliotecas escolares;

j) Reproduzir documentos com utilização de equipamento próprio,
assegurando a limpeza e manutenção do mesmo e efectuando pequenas
reparações ou comunicando as avarias verificadas;

l) Efectuar, no interior e exterior, tarefas de apoio de modo a permitir
o normal funcionamento dos serviços;

m) Prestar apoio e assistência em situações de primeiros socorros e,
em caso de necessidade, acompanhar a criança ou o aluno à unidade de
prestação de cuidados de saúde.

5 — Remuneração: Só serão remuneradas as horas efectivamente
prestadas no valor de 3,00 € cada uma.

6 — Requisitos de admissão:
a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidatu-

ras, dos requisitos gerais de admissão previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, nomeadamente:

i) Nacionalidade Portuguesa, quando não dispensada pela Constitui-
ção, convenção especial ou lei especial;